41.

SIGNATVM, & effectum) Videtur legendum effectum, ut perstet in metaphora, & cum duobus uerbis imprimere & signare consentiat: quo modo item locus est pagina 6. Visum, inquit, impressum, effectumque ex eo unde esset.

58.

LINIAMENTVM sine ulla latitudine carentem) Apparet, subesse mendum. Maffei liber, lineamentum, cetera ut in impressis, mihi sic placeret, Lineam autem sine ulla latitudine currentem, punctum enim & linea, mathematicorum initia sunt.

58.

ADICIAM iusurandum) Adigere iusurandum, potius dicitur, quam adicere: ut apud Cesarem libro VII. omnibus ad iusurandum adactis, sine prepositione autem ea ratione dicebatur, quo modo adigere arbitrum, pro adigere ad arbitrum, qua figura Cicero usus est lib. III. de offi. & in oratione pro Qu. Roscio.

59.

CONSENSISSE primos) Fortè, concessisse primos, nam Lærtius autor est, cum Delphicus Apollo

Mile

Milesis respondisset, eum tripodem, quem piscatores iactu retis inuenissent, eius esse debere, qui ceteros sapientia excelleret, Thaleti esse datum, ex quo apparet, sex reliquos ei primas concessisse.

63.

vos uero huius magnitudinem & c.) Confusus locus, & corruptus: qui, ordine uerborum mutato, & leui correctione adhibita, restitui fortasse posset: quo ordine, & correctione locus recitetur: ut studiosi saltem hanc mihi gratiam habeant, quod, quicquid senserim, liberè dixerim. legerem igitur sic, Vos uero huius magnitudinem quasi decempeda permensi refertis. Hic ego me, quasi malis architectis, mensura uestra nego credere, ergo dubium est, uter nostrum sit, leuiter ut dicam, uerecundior? Hanc coniecturam etsi ualde probem tamè meum illud teneo, ut sine manuscriptis libris nihil affirmem.

66.

HIC igitur neutri assentiens, si nunquam uter est prudentior? Sensum non uideo, neque uidet quisquam, ut opinor, tam obscuro in loco, obscuritatis autem causa deprauatio est, quam iudicio meo tollet qui ita leget. Hic igitur neutri assentietis: sin utriq;, uter est prudentior? quorum uerborum non absurda sententia est: dicit enim hoc. In hac controuersia neutri assentietis, id est neq; Stoicum, neq; Academicum dicitis esse sapientem, sin utrunq;, uter est prudentior? Assentietis, autem refero ad illud supra positum, Ad uos nunc refero. Vtriq;, uidetur esse necessarium propter insequens uerbum, Vter. Sed hæc, qui & acumine, & iudicio plus ualent, diiudicabunt.

69.

LABOR, ut assentiar Epicuro) Vulgati libri, laboro, omnes habebant, quod uerbum ut deprauatum esse

4 4

crede

crederē fecit id, quod sequitur: reuocat uirtus, uel potius reprehendit manu. nam sine dubio, reuocat, & reprehendit manu, quidpiā requirunt, quod sibi in translatione respondeat: quale uidetur esse uerbum labor: quod ego, & metaphoram, & sensum secutus, reposui pro laboro.

73.

PER ἑτοχλὼ illam omnium rerum comprobans) Fortē emendandum, Quare ἑτοχλὼ illam.

75.

ET SI quid fortē Roma noui) Mallem sic: Ecquid forte Roma noui.

76.

ADHIBENDA enim geometria est) Libentius legere, Adhibēda etiam geometria est: (nam sepe scripti libri, etiam, habent, ubi impressi enim) & ea quae sequuntur, parēthesi inclusa, per interrogationem pronuntiarem. Adhibenda etiam geometria est: adiungenda (inquit) est geometria ad disputationem, & tractationem philosophiae: id est instructi etiam geometria debent esse, quibus de philosophia scribere consilium est. Quae sequuntur, excusant nouitatem nominis, quod geometriam dixerit, & Graeca uoce sit usus in oratione Latina.

77.

L. AELII nostri) Librarij cum in describendo non perciperent quid sibi antiquae notae uellent, eas uel immutabant, uel cum sequenti uoce coniungebant: ut hoc loco, Lelij nostri, scripserant, cum, L. Aelij nostri, uera & incorrupta sit lectio: quod & ueterum exemplariorum autoritate, & historiae fide comprobatur. est enim hic L. Aelius, qui orationes scripsit, quas alij dicerent, à quo M. Varro rerum antiquarum scientiā cum accepisset, eam ipse auxit, & illu-

striori

strioribus literis explicauit. Cic. de claris oratoribus.

98.

QUAM fieri sine causa quicquā dicere) Haec uidetur abūdere, ut otiosa, & sine causa inculcata. id enim turpe physico est, dicere atomum declinare sine causa. hoc per se rectē habet, & cōcinnū est. praeterea siquid addatur, frigebit.

100.

NISI te quoque, ut id modo loqueretur) Maffei liber, quoque modo, haud prorsus emēdatē, sed ut uitij tamē nihil penē supersit. nā una litera immutata locus restituitur. nepe si sic legas: Nisi te, quoquo modo loqueretur, &c. dicit autē, quoquo modo loqueretur, ut penē etiā ostēdat, ne in uerbis quidē Ciceroni Epicurū satisfecisse, nō modo insentētijs.

100.

ETENIM quasi detractis de homine sensibus) Superuacanea sunt haec uerba, neque locū hic habere possunt. nā ex argumētis sunt, quibus probare conabatur Epicurus, uoluptatē esse summū bonū. dicit enim pag. 55. Etenim, quoniā detractis de homine sensibus reliqui nihil est, necesse est, quid aut secundū naturā, aut contra sit, à natura ipsa iudicari. Maffei liber, Et detractis de homine sensibus: aliud antiquū exēplar, Etenim quoniā detractis de homine sensibus. ut & ipsa uarietas mediūspicionem afferat.

105.

CUM omni dolore caret) Rectius Maffei liber, cum omni dolore careret. rectius etiā fortasse sic, Omni dolore carere.

123.

QUIBVS uinū diffusum ē pleno sit cœnophoro, cui nihil dēpserit ius, & sarculos abstulerit) Antiquus Maffei liber habet, cui nihil dēpserit uis, & sacculos abstulerit. emēdo, cui nihil dēpserit nix, & sacculus abstulerit.

rit. apud ueteres qui lautius uiuebant, uino delectabantur quod sacco niuario transmissum esset, non solum ut frigidius biberent, sed etiam ut liquidius. itaque dixit Martialis libro XI. Ut liquidum potet alauda merum, Turbida follicito transmittere cecuba sacco, Et in distichis, Setinos moneo nostra niue frange trientes: id est, setini uim frange niue, ut frigidius bibas. seruabatur enim nix in hunc usum: de quo Plinius lib. XI. cap. I. Hini ues, inquit, illi glaciem potant. deinde infert, excogitatur ut alienis mensibus nix algeat, qua scilicet uina refrigerentur. hic igitur Cicero eos a fotos bene putat uiuere, non qui luxu diffluant, qui in uoluptate omnia ponant, sed eos, qui uictu utantur modico et exquisito, qui uino contenti sint eo, quod ex ipso effusum sit cenophoro, quod, ut ita dicam, naturale sit, non artificiosum: quale est illud, quod per niuem sacco exprimitur: et dixit, cui nihil demperit nix, et sacculus abstulerit, propter ea quod uino nimiam uim nix, crassitudinem autem saccus auferebat. est autem totum hoc de Lucilio sumptum.

129.

DICET Lucilius, cocto, condito, sed cedo caput cenae, sermone bono. quid, ex eo si quaeris libenter? Libro XIII. epistolarum ad Atticum, in fine ita scriptum est. edit, et bibit ad eos, et iucunde: opipare sane, et apparatus: nec id solum, sed bene, cocto, condito, sermone bono, et si quaeris, libenter: ut, quemadmodum quidem ego existimo, Lucilij uersum recitet: quem etiam huc in locum transtulit, sed ut ipse quaedam interijciat. ego autem cum in illa ad Atticum epistola scriptum legerem, cocto, condito, non, horto condito: item hic putauit esse legendum, cocto, condito, cum ante legeretur, horto condito:

dito: neque sum arbitratus fore, qui nostram coniecturam reprehenderet, cum ea ratione tam firma niteretur. puto autem Lucilij uersus huiusmodi fuisse: Quid bene cocto, Condito, sermone bono, et si quaeris, libenter. ut illud, Quid bene cocto, Pedes sint praecedentis uersus. Quod autem legitur, Quid, ex eo si quaeris, libenter: puto ita esse interpungendum: Quid ex eo si quaeris, libenter. Nam qui coenant cocto, condito, sermone bono, sequitur, ut libenter quoque coenant. cum autem interrogaret, Quid ex eo? (subaudi sequitur:) respondet Lucilij uerbis, si quaeris, libenter. Illa uero, Dicit Lucilius, sed cedo caput cenae, Quid ex eo, a Cicerone interiecta, effecerunt, ut Lucilij uersum nemo haecenus agnouerit. quem si quis metiri uelit, pronuntiabit in penultimo pede, Queri li. abiecta s consonante: ut etiam in ultimo Catulli epigrammate, Afferus nobis tu dabis supplicium.

140.

SCIPIONI) Corrigo, Capioni, ex historia. Cn. Seruilius Capio Consul fuit cum Q. Pompeio nepote. quibus consulibus decretum est, ut in Tubulum quaereretur. Ad Atticum lib. XII. 187.

140.

CENSUIT plus filiae dandum) Alij, plus Fadiae: quae lectio si retineatur, supra legendum erit, Fadio Gallo, non Fabio, cum Gallus cognomen Fadorum sit.

144.

TESTATA ciues) Maffei liber, Testata crimine. proba.

145.

APP. Claudij) Recte. male antea, P. Claudij: nam Linius lib. I. Appium nominat, et Maffei liber confirmat.

NON

146.

NON metuet autē, siue celare poterit, siue, &c.) Se-
quor sententiā, & emēdo: Nō metuet autē, siue celare po-
terit, siue opibus magnis, quicquid fecerit, obtinere: cer-
teq; malet existimari bonus uir, ut nō sit, quā esse, ut nō
putetur. Hāc correctionē ego in antiquo libro nō uidi,
sed Ioānes Scala, homo grauis & certus, se uidisse testa-
tur. est autē hic, obtinere, pro tueri & defendere, ut in
oratione pro Quintio. Nō ad mēdaciū obtinēdū, sed ad
uerū probādū autoritas adiuuat. omnino & Maffei ue-
rustū exēplar habet, siue opibus magnis, nō, siue opibus
maius.

147.

N V L L V M) Vllam, sententia postulat, ut legatur.

148.

R E M uides) Pro uides, si uidelicet legatur, concin-
nius erit: neq; tamen magna mutatio fiet: nam in anti-
quis libris pro uidelicet scriptum quandoq; animaduer-
ti, uidel. quandoque etiam uid.

149.

E T quidem prodest) Antiqui libri alij habent, Quid
prodest: alij. Et quid prodest: emendo, Ecquid prodest:
ut periodus interrogationis nota terminetur.

149.

V T I L I T A T I S causa expetenda) Tolle hoc: intel-
liges esse concinnius.

151.

S I tua sint Puteolis gramina?) Sensus postulare ui-
detur, ut pro gramina, legatur prædia. siquidē hoc di-
cit: si utilitatis causa quæritur amicitia, utilitas tibi ma-
ior erit, si tua prædia Puteolis habeas, quā si amicus
Triarius tibi sit. erat autē Puteolanus ager omnium fru-
ctuosissimus. itaq; eā regionē ob fertilitatē maximē ce-
lebr

lebrauit antiquitas. Fundos igitur, inquit, amicis ante-
ponemus. Eandemq; sententiam iterans paulō post in-
tulit: Vides, si amicitiam sua charitate metiare, nihil es-
se præstantius, sin emolumento, summas familiaritates
prædiorum pretiosorum mercede superari.

162.

A T H O V E perfosso) Quid si, Athone perfosso? quo-
modo eum locutum esse etiam in tertio de Republica,
autor est Priscianus libro VI.

162.

V I T A E quidem infinita) Corruptus locus: quem ita
puto esse emendandum. Et ea quidē infinita: nā & libro
primo Tusc. quæst. 160. de animo loquēs, Habet, inquit,
memoriam, & eam infinitam, rerum innumerabilium.

171.

N O V A R V M nō uidebatur) Alij, Nouarum nouabā
tur, sensu mihi nō admodum probato: non enim respon-
det ad illud quod dixit, Difficilius & obscurius. potius
legendum crederem. Nouarum noua uidebantur: ut, No-
ua, accipiat, quasi duriora, & nimis obscura: quod
accidere solet, cum nominibus utimur inauditis.

173.

Q U O D positū sit in eo) Antiqui libri, Quod cōpositū
sit in eo, absurdē prorsus, nisi facias quod sæpe fa-
ciendū est, ut antiquos libros cōiectura adiuues. Sic igi-
tur putarē elegantius, & rectius. Quod cū positum sit
in eo, quod ὁμολογῆεν Stoici, nos appellemus cōuenien-
tiam, si placet, cum igitur in eo sit id bonum, quō refe-
renda sunt omnia: honestē facta, &c. Atq; etiam in mē-
bro præcedenti melius, opinor, statueret in ea, quā,
statueret in eo: ut ad concordiam, referatur.

174.

VT enim si cui, &c.) Apparet, quid significet: sed ita non solum corrupta, uerum etiam, ut ego sentio, confusa, & præposterè collocata sunt uerba, ut emendari locus & distingui à nobis sine arrogantiæ nota non possit. Vtrum autem, collimare, an, collineare, legendum sit, non diiudico: mihi quidem magis placet, collineare, quod aptiorè & probabiliorem habeat etymologiam: nam collineare dicitur is, qui eum locum ferit, ad quem locum oculi directo quasi linea ducta feruntur: ut collineare sit, simul cum oculis locum ueluti per lineam ferire.

180.

QUID autem dici poterat, si turpitudinem non ipsam per se fugiendam esse statuerimus) Emendo ex antiquo libro Bernardini Maffei, Quid autem dici poterit. Alij pro statuerimus legunt statueremus, respicientes scilicet ad uerbum poterat, ut tempora conueniret: cum in sensu uis, & energia maior sit, si, poterit, & statuerimus, legatur, quam si, poterat & statueremus.

183.

RERUM in corpore sitarum) Loculio probabilior, quam si legas, ut antea, Rerum in corpore harum: quam correctionem Maffei liber antiquus probat.

186.

NEC hæc posita, non aliqua essent præposita) Si corrigas, Nec, hoc posito, non aliqua esse præposita, Erit elegantius: neque ab antiquis exemplaribus admodum discedes: siquidem & Maffei liber, Hoc posito, habet.

210.

AT enim dicitis) Sunt qui legant, At enim non dicitis, ego sequor Maffei uetustum librum, in quo scriptum est: At

enim

enim ueram dicitis: hoc est perfectam & absolutam.

211.

VT æquè pars naturæ negligatur) Mendum subesse manifestum est, quod si hæc cum superioribus conferatur, sensus ostendet ita legendum esse, Vt ne qua pars naturæ negligatur ita etiam in Maffei libro scriptum est.

216.

SCIS enim Citiæos clietes tuos è Phœnicia profectos) Laertius in Zenone autor est, Citiæos à Phœnicibus originem duxisse, quæ ego secutus, emendauit, è Phœnicia, siue à Phœnicia, cum antea legeretur à poetica, scædo errore, & manifesto, appellat autem Pœnulum Zenonem, quasi callidum, & astutum, ut sunt Pœni ferè omnes: qui à Phœnicibus nomem acceperunt: qua ratione, Pœnulum Zenonem dixit Cicero, quod à Phœnicibus esset oriundus.

221.

CONFERAM autem auum tuum Drusum) Si Plutarchum audias, corrigendum erit, conferam auunculum tuum Drusum: nam auunculum fuisse Catonis Drusum, Plutarchus in Gracchis, & in Catone Uticensi autor est.

221.

QUID enim) sapientia, &c.) Neque in uerbis uitium est, neque in sententia: recte habent omnia: quiddam tamen ornatius elucebit, si totum continues, & ita legas: Quod enim sapientia, ubi pedem poneret, non habebat sublatis officiis omnibus, officia autem omnia tollebantur, delectu omni & discrimine remoto: quæ enim esse poterat rebus omnibus sic exæquatis, ut inter eas nihil interesset? ex his angustijs, &c. Antiquus Maffei liber nobiscum facit, nisi quod coniunctionem illam, Enim, à nobis additam, non habet.

224.

STULTORVM) Hanc uocem, quæ antea desiderabatur, interieci, acceptâ è libro Maffei manu scripto, sententia comprobante.

234.

ALII censent primū ascitū, doloris uacuitatē) Doloris uacuitatē, in suo libro quidā induxerūt, & asterisci notā, quæ corruptum locū significaret, è regione apposerūt. nos ea uerba cōseruamus, quòd & sententiā sanè bonam efficiūt, neq; in antiquo exemplari Bernardini Maffei desiderantur: ut omittam, quòd libros superioris nostræ editionis tamen credendum est ad propositum manu scriptum exemplar fuisse impressos.

253.

VIRTVTEM ipsam inchoauit: nihil amplius:) Genus loquēdi, quo Cicero etiā alibi usus est, ut in Verrē pagina 261. sese ipsum abs te repetit, nihil amplius. Antea legebatur: Virtutē ipsam inchoauit: nihil itaq; amplius nostrū est: in uersione uerborum obscurata sententia.

256.

VICINITATIBVS cum ciuibus) Consentiunt in hoc antiqui libri: mihi tamē non est dubiū, quin ita emendandum, & distinguendum sit, Vicinitatibus, tum ciuibus. hoc enim quasi progressu serpit charitas generis humani. primi sunt parentes, & nati: sequuntur cognati, tum affines, deinde amici, post uicini, tum ciues, & qui publicè socij atq; amici sunt postremò humanæ gentis uniuersæ, & hominum inter homines coniunctio,

258.

TIBERINA dissensio festo illo die) Ouidij uersibus adducor, ut pro dissensio legēdum putem decursio: hoc facilius

facilius, quòd Maffei liber approbat. erat autem festus ille dies, quem Romani in honorem Fortunæ celebrabant, unde Ouidius libro VI. Fast.

Ite, deam. Latī fortes celebrate Quirites:

In Tiberis ripa munera regis habet.

Pars pede, pars etiam celeri decurrite Cymba,

Nec pudeat potos inde redire domum.

258.

H A E C est non omnia spernentis præter uirtutem, & uirtutem ipsam suis laudibus amplificantis oratio. deniq;) Si quis nostrum librum hoc in loco cum alijs libris conferet: uidebit, unius literæ mutatio, & punctum loco motum quanto sententiam effecerit aptiorem.

271.

PIERI autem potest) Mallem, Ferri autem potest.

286.

PATRITAM illam, & auitam) Recte patritam, non autem patriam, ut antea legabatur. id Nonij testimonio comprobatur, qui in uerbo patrita hunc locum recitat, & affert præterea exemplum ex Varrone.

289.

H O C est se ipsum posse cognoscere) Frigidum, & plañe superuacuum: itaque putō esse tollendum, ut glossam.

293.

E R R A N T I Y M stellarum cursus, progressiones, institutiones) Ex duabus dictionibus, cursus, progressiones, feci coniecturam, legendum esse, institutiones, non, ut antea, institutiones: ut similibus, & conuenientibus utatur uerbis. sunt autem correctiones quedam: quarum etsi ratio non explicatur, tamen, quibus iudicium est paulò subtilius, facile, cur factæ sint, ipsi per se intelligunt.

b

rudibus

rudibus autem, & tardis, & ijs, qui sibi omnia minutatim concidi, omniâque tanquam mansa à nutrice inseri in os uolunt, ego quidem, ut satisfaciam, non laboro.

293.

MOTVS qui animus uidit) Insolens locutio, Animus docuit suum animum similem esse summi opificis, figura esset usitata, Animus docuit se similem esse summi opificis, tollamus igitur mendum, & legamus ex Mafsa fei libro, Motus qui animo uidit.

296.

FONTES scaterere, herbis prata conuestirier) Hic, scaterere, pronuntiandū est media correpta, ut anapestus fiat, scater her. alioqui uersus claudicabit. sic & Lucretius libro V. Largisuum fontem scaterere, atq; erumpere lumē. & infra in eodem libro, Et partim plano scaterere, atq; erumpere campo. Plautus etiâ, opis or in Cassina, olere, protulli, media cōtracta: Nō omnes possunt olere unguēta exotica.

298.

NE QVICQVAM aliud est) Nequicquam pro nihil, non probō: non enim fert Latini sermonis consuetudo. Nihil quidquam aliud est, habet Maffi liber: placet: sic enim locutus est Terentius in Adelphis, Nihil quidquam uidi latius. & Plautus in Merc. Nihil Charinte quidem quidquam pudet.

299.

EGO autem nunquam ita te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione, ut mors tibi uideri malum possit.) Neque sensus, neque locutio placet. quid enim sibi uult, nunquam te in hoc sermone dimittam ulla uti ratione? quis uerō unquam sic locutus est, nunquā te dimittam ulla uti ratione? uerbum dimitto & Latinum est, & ueteribus usitatū, neque eodem

eodem modo semper, sed uarie, cum infinito autē nunquā itaq; est si nihil immutauit, ne facerem id, quod faciendū non est, ut mihi plus tribuerem, quā libris manuscriptis: tamen non dubito, quin ita legendum, & distinguendum sit. Ego autem nunquam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi uideri malum possit. Cum autem erroris originem quærerem, hanc reperi, quod particulam illā, uti, quæ hoc loco adiunctiua coniunctio est, lector opinatus infinitiuum esse modum à uerbo utor, cum superiore membro coniunxit: & ut hoc imperitè, ita illud impudenter, quod, ut, addidit de suo, ut aduerbium, ita, haberet quod referretur: cum, uti pro ut esse positum, non intelligeret.

299.

LABAMVS, mutamusque sententiam clarioribus etiam in rebus: in his est enim aliqua obscuritas) Forte rectius hoc modo. Labamus, mutamusque sententiam. clarioribus etiam in rebus inest aliqua obscuritas.

301.

MIGRARE. A. Spero, &c.) Elegātius, si, notis literarij, quibus personæ significatur, inductis, cōtinuata oratione ita legatur. Migrare: spero fore, ut contingat id nobis: sed fac, ut isti uolunt, animos non remanere post mortē: uideo nos, si ita sit, priuari spe beatoris uitæ: mali uerō, &c.

302.

QUASI uerō ista, uel quicquam) Qui Viterbi Episcopus fuit, Petrus Crassus, uir bene doctus, & ingenio præstans, putabat esse legendum, Quasi uerō ista ui quicquam, eamque coniecturam in suo libro scriperat. quæ ego uel dissentientibus libris manuscriptis ualde probō. error inde natus est, quod, uel pro ui, ueteres scribebant: de quo Politianus in Miscell. unde in librum de uniuersi-

tate idem mendum irrepfit pagina 198. ubi legendum est, ut cum eadem coniunxit, non, uel cum eadem coniunxit.

306.

OMNIA ista perinde ut cuiq; data sunt, pro rata parte aut longa, aut breuia dicuntur) Leg. batur antea, pro rata parte à uita longa. nos sensum secuti, aut longa, correximus, adiuti nõnihil à lib. Maffei manuscripto, in quo legitur, aut ita: ex quo sum adductus, ut, dictioe, ita, in aliõ lo cū trãslata, sic legendũ opinarer. oia ista, perinde ut cuiq; data sunt, ita pro rata parte aut longa, aut breuia dicuntur.

308.

ET hoc quidem hoc modo: nihil autem melius æstimo) Ex antiquo libro Maffei legendum puto: Et hæc quidem hoc modo: nihil autem melius extremo: ut hoc totum non ex Socratis oratione sit, sed à Cicerone per interpositionem prolati: nam neq; in Platonis apologia hæc sunt, & dictio illa, inquit, quæ subsequitur, ideo uidetur esse illata, ut quasi interruptũ superioris orationis filum contexeret.

309.

IN quos Symonides) In præpositio, hic accipitur in bonam partem, pro in quorum laudem, ut de Oratore lib. II. Multa in Castorem scripta, & Pollucem, & de natura deorum libro I. Catulus dilexit Roscium: in quem etiam illud est eius, Consideram ex orientem Auroram forte saluans, & quæ sequuntur. De senectute etiam, In quæ, inquit, illud elogium, unicum plurimæ consentiunt gentes populi primarium fuisse uirum. His exemplis adducti sumus, ut, In quos, emendaremus, cum, In quo, antea legeretur.

312.

HÆC in errore uersetur) Concinnius, Hic in errore uersetur.

314.

SOLENNÈ, & statum sacrificium) Statum lego, non statutum, ut habent aliquot impressi libri. sic & in oratione de Arusp. resp. Statas solennèsq; cerimonias. & Liius lib. XL. Profiscuntur ab Thessallonica Aeniã ad statum sacrificium. manauit autem Latius hoc mendum, ut in ueterum libris sæpe, pro statum, legatur statutum.

315.

OMNES amicos laude, & letitia exequi) Et hic, & superiores proximi uersus, omnes senarij sunt iambici. quòd si legatur, ut quidam uolunt, Hunc omnes amicos laude, & letitia exequi, syllaba abundabit.

320.

REFELLERE sine pertinacia, & refelli sine iracundia) Mallem sic, Refelli sine pertinacia, & refellere sine iracundia.

324.

SAPIENTIAE contra dolorem, &c.) Corrigere cum antiquo libro: Sapientia contra dolorem: si fortis in perferendo, officio satis est.

331.

AUT Philoctetam) Vel in coniectione, AUT, mendum inest, uel aliquid desideratur: itaque placet legere ut est in Maffei libro, Prometheus, aut Philoctetam. Ibidem.

QUAM te enim malo dicere: sed ille certe non fortis) Hæc si parenthesi circumcludantur, apertior erit sententia. Ibidem.

LECTVLO, &c.) Locus corruptus: nam libro II. de Fin. sequentes uersus non ad Philoctetam, sed ad saxum Lennium referuntur.

355.

NOLITE hospites adire ad me ilico istic) Trochaicus est, in quem non cadit iambus: itaq; non puto eos recte sentire, qui uerbis aliter collocatis ita legunt, Nolite hospites ad me adire ilico istic: nam in quarta sede iambus esset.

356.

TANTA uis sceleris in corpore heret) Trochaicus imperfectus: pedem enim desiderat: quem restituere sine libris manuscriptis nefas est: Tanta uis sceleris meo in corpore heret, legendum quandoque sum opinatus: quam opinionem nondum mihi uenit in mentem cur abijcerem: itaque eam protuli, hoc tamen animo, ut, si quis contra dixerit, pugnare nolim. Versus in pedes ita diuidendus esset, Tanta uis sceleris meo in corpore heret.

371.

CADENTES) Carētes, antea legebatur: itaq; est in libris manuscriptis: mihi tamē uisum est ut emendarē, cadētes: ex Homeri uersu, in quo est, *καὶ τὸ σὶν*: quod significat, cadunt. uersus autem hi, quos Cicero uertit, sunt Iliados T.

376.

NIHIL mali) Puto rectius, Nihil noui. nam si legas, Mali, ad Cleanthis rationem reuolueris. dixit etiam pagina 217. Animo sic excubat sapiens, ut ei nihil inprosum accidere possit, nihil inopinatum, nihil nouum.

390.

VT sunt alij ad alios morbos) imperfecta similitudo: nam ad particulam, ut, quae respondeat, uox non est. forte ita corrigendum. Vt sunt alij ad alios morbos procliuior: itaque dicimus grauedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia iam sint, sed quia saepe: sic alij ad metum.

395.

ALITER ferat) Opinor legendum esse, ferante si quidem ad uocem, stultis, refertur.

398.

ADVERSA ratione) Maffii liber, Auersa à ratione. probo. nam etiam supra, 211. Zenonis, inquit, est diffinitio, ut perturbatio sit auersa à recta ratione contra naturam animi commotio. & 213. Omnium perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam: quae est à tota mente, & à recta ratione defectio, sic auersa à praescriptione rationis, ut nullo modo, &c.

411.

IRA uerò quanquam diu perturbat animum, dubitationem insaniae non habet) Mendum est in uoce, quanquam ueteres libri, quos ego uiderim, habent, quae quam, deprauate omnino, si respicimus, dictio ira. quò referatur, quòd si coniecturae locus est, ita legerem: Ira uerò, quam diu perturbat animum, dubitationem insaniae non habet.

412.

AT NATURALIS EST.) Obiectio: cui respondet quod sequitur: An quicquam esse potest secundum naturam, quod sit repugnante ratione? & est sententia, nisi fallor, multo concinnior, quam si legas, ut antea, aut naturalis est? cum praecedenti membro connectens ut autem hunc locum una dempta litera correximus, sic paulò post alium una immutata restituiimus. nam ubi legebatur, priusquam esset ulla ulciscendi libido, nos sensu meliore emendauimus, prius, quam esset ulla, ulciscendi libido.

423.

PVTATVR dicere, in rotam (id est genus quoddam tormenti apud Graecos) beatam uitam non ascendere) Hic locus in nonnullis exemplaribus antiquis ita legitur. ego

SCHOLIA IN PARTEM I.

tamen totum illud, quod parenthesi inclusum est, reiecti, sine dubio glossam alicuius esse putans, qui, rota quid esset, exponere uoluerit quidam tamen eam non agnoscentes, in ordinem Ciceronis uerborum receperunt.

440.

CVI rei refertæ) Concinnius, Cui refertæ.

442.

DEBILITATVRVM) Maffei liber, De bellaturum: utrunque rectè: magis tamen probò, Debilitaturum, propter uerbum, succumbet, quod sequitur.

446.

FACERE non potuerunt?) Iacet uerbum, facere, et planè otiosum hic est. lege sine eo: multo erit elegatius.

447.

QUID QUID obiectum est) Aut, pro Quidquid, legendum est, Quid: aut, Quidquid, hic accipiendum pro Quidque: ut apud Lucretium libro I I. Inq; suos quidquid rursus reuocare meatus. & lib. I I I. Semper enim summum quidquid de rebus abundat. & lib. V. Sic unum quidquid paulatim protrahit etas. In medium. Posses ex oratoribus loca recitare: sed ego, in Latinis locutionibus ubi quid eiusmodi occurrit, quod sine exemplorū õprobatione durius uidetur, libentius poetarū uel autoritate, quid oratorum: sunt enim poetæ certiores Latinæ linguæ testes, propterea quòd metri ratio facit, ut mutationi non tam facile locus sit: quod in oratoribus contra uidemus.

452.

AT enim non sine ignominia afficere poterit sapientē) Locus rectè stellula notatus: mendum enim subesse cõstat. fortè ita restitui possit. At enim non erit sine ignominia, ignominia afficere poterit sapientem: de sapiente enim est

hæc

PHILOSOPHIAE CIC.

hæc omnis oratio. sententia certe hæc uidetur esse: quibus autem uerbis explicanda sit, statuere nostrum non est. studiosi libros antiquos adeant, & eorum ope uentes locum emendent.

455.

OMNES QVE id nos) Id, non uideo quid spectet. antiqui scribebant, It. inde mihi orta coniectura est, ut, Item, legendum putarem.

SCHOLIA PAULI

MANVTII IN SECYNDAM

CICERONIS PHILOSOPHIAE

PARTEM.

Pagina 7.

CAVSAM, id est principium, philosophiæ esse scientiã. Nisi enim scientiæ nobis amor à natura esset insitus, non erat causa cur philosopharemur. scientiam autem philosophiæ causam, & originem esse, inde cognoscitur, quòd de natura deorum non modo uariæ sunt doctissimorum hominum opiniones, uerum etiam discrepantes. cuius rei causa est scientiæ cupiditas. Cur autem nonnulli hanc lectionem adeo non probauerint, ut corruptum exemplar sequi maluerint, nõ intelligo, nisi si ea, quæ in suo libro manuscripto non uident, ex ingenio, & coniectura esse omnia in animum induxerunt.

7.

QUID est enim temeritate fortius?) Aut hic fortius in malam partem est accipiendum, quasi uolentius: qua significatione hanc uocem alibi non memini me legisse: aut pro fortius corrigendum scædus, quod affirmare sine uetustis

b s exemp

exemplaribus non audeo.

7.

QVOD uero maxime &c.) Receptam lectionem nō improbo: neq; enim est cur debeam sed ut medici non eos solum, qui egrotant, sed eos etiam, qui satis commode habēt, quandoq; curant, ut ad naturæ beneficiū addito artis adiumento, quamoptimā ualitudinem, & speciem consequantur: sic nos non ea modo, quæ errorum tenebris inuoluta, minus perspicua sunt, sed siquid etiā eiusmodi est, quod lectorem omnino non lateat, quanto magis possumus correctione illustramus: ut hoc in loco, dixi me receptā lectionem non improbare: neq; cur improbem, causa est: tamen ad uenustatem, & ornatum quiddam addetur, si ita legas. Quod uerō maxime rem causamq; continet, utrum nihil agant, nihil moliantur, ab omni curatione & administratione rerū uacent: an contra ab his & à principio omnia facta & constituta sint, & ad infinitum tempus regātur, atque moueantur: in primis magna quæstio est.

14.

PHYSIOLOGIAM) Post hæc uocē sequebatur, id est naturæ rationem: quod induximus, uidētes glossam esse ab aliquo adiectam, qui physiologiam interpretaretur.

18.

A MAGISTRO Platone uno dissentiens) Primum non ab uno, sed à multis dissentiebat: nā philosophi de dijs uarie sentiebant: deinde ab alijs potius, quam à Platone, cuius eandem serē de dijs fuisse sententiam paulō antè ostendit: quam eius discipuli, Aristoteles, & Ponticus Heraclides, sunt secuti: itaq; uidendum, num ita legi possit: A magistro Platone non dissentiens.

19.

ET tamē modo mundū, tum mentē diuinā esse putat) Corrigo, Et tū mundū, tum mentē Deum esse putat: itaq; planè est in Maffei libro, nisi quod habet, Et cum mūdum.

20.

THEOGONIAM, id est originē deorum) Hic quoq; glossa fuit: nam illud, id est originem deorum, quis non uideret adscriptum fuisse, ut Theogoniæ significatio ostēderetur: qua ratione adducti deleuimus, eo libentius, quod quibusdam in antiquis libris expositio illa non est.

Ibidem.

VSITATAS perceptasq; cognitiones) Rectius opinor, insitas perceptasq; cognitiones: nam & in Maffei libro ita scriptum legitur: & pagina etiā 10. Insitas, dixit, deorum cognitiones habemus. Et alibi non semel, atque etiam Lucretius hac locutione usus est: Vnde (inquit libro v.) insita noities est utilitatis.

24.

NON modo uiderat animo, sed etiam sic tractat, ut manu, doceat) Huius loci correctionē sensus ipse uideatur ostēdere: tollet enim omne mendū, si quis ita legat, Non modo uiderat animo, sed etiam sic tractat ut manu, docet.

24.

EXISTAT, & ad deos affluat) Legendū puto, A deo affluat, sentētia ita postulante: de quo dubitanū eo minus est, q; pag. 24. Cū, inquit, ex ipso imagines semper affluat. & Lucretius nostrā coniecturā libro 4. planè cōfirmat.

31.

QVOD & non predicanti tam facile quidem credā, sicut / Tam, & sicut particule non sunt sibi inuicem respondentēs: itaque & locutione magis usitata, & sensu aliquanto aptiore legetur: Quod & non predicanti, tamen facile

SCHOLIA IN PARTEM II.

facile quidem crederem, sicut mali edificij, &c. quā lectio-
nem habet Maffei liber manuscriptus.

34.

HVIC pulchrior deo?) Concinnior erit sententia, si
legatur: Hui, pulchrior Deo?

35.

IPSYM sibi displicere) Sic libri manuscripti, à quibus
non dissentio: uidendum tamen est, num rectius ita le-
gi possit, ipsum tibi displicere.

35.

SIGILLA numerantes) Sensu, ut opinor, meliore,
clarior quidem certa legetur, Sigilla uenerantes.

37.

QUAE funditus gens uestra non nouit) Puto legendum
esse, Quem: ut subaudiatur, morem: & deinde, argumentis
sententiam, non argumenti sententiam.

38.

COR, pulmones, iecur, ceteraq; , detracta utilitate,
quid habet uenustatis?) Corrigo, Cor, pulmones, iecur, ce-
tera: quae, detracta utilitate, quid habent uenustatis: ut à
praecedentibus tenui distinctionis nota seiuuantur, & ad
uerbum, habebit, referantur.

42.

SVPERIOR aër) Antiqui libri & superius aër, &
supremum aër, habent. ego rectius legi putarem, superio-
rem aër: ut subaudiatur, locum teneat: uel, superior aëri:
ut insequens membrum spectet.

46.

HOMINES non colāt) Hominibus nō consulāt, ma-
gis probarē. erat enim haec Epicuri sententia, deos homi-
nibus nō cōsulere. quod Cotta refellit cum hoc loco, tum in
fine

PHILOSOPHIAE CIC.

sine libri, cū inquit: dij nulla re egentes, & inter se diligūt,
& hominibus consulūt. Item libro I I. pag. 59. Si, inquit,
omnibus hominibus deos cōsulere cōsemus. Et huius dispu-
tationis lib. I I. pag. 72. Primū deorū ne prouidentia mū-
dus regatur: deinde consulāntne dij rebus humanis. & ali-
bi in eandem sententiam sepißime: quae quia tam manifesta
in re minus uidentur esse necessaria, praetermittam.

47.

PRODICVS Chius) Alij uidētur legisse in antiquo
codice, Prodicus Cius. nos hic haeremus, cum ex pagina 9.
autorem huius sententiae fuisse Perseū appareat. nisi si ue-
lis legere, Perseus Citieus, nō Prodicus Cius, literis haud
ita dissimilibus, ut correctio temeraria uideri possit. Per-
seum autem, Zenonis auditorem, fuisse Citicum, Suidas,
& Laërtius in Zenone testatur.

55.

DISTINCTIONEM, ueritatem, pulchritudinem,
ordinem) Ex ijs, quae sequuntur, manifestum est, uarietatem
potius hic esse legendum, quā, ut antea, utilitatem: ut illa
ratio omittatur, quòd de utilitate, qua homines adducti
deos agnoscunt, non in quarta causa, sed in secunda men-
tionem facit.

66.

BIS bina quid essent) Bina numerum significat, non
qualitatem: itaque sic opinor rectius, Bis bina quod essent,
una litera immutata, siquidem quit pro quid ueteres scribe-
bant: quae deinde multorum errorum causa fuit, describen-
tibus libros hominibus imperitis.

73.

IS RAPVIT Proserpinam) Haerebat antea lector
hoc in loco, deprauatione uerborum implicatus. nunc ex
Maffei

SCHOLIA IN PARTEM II.

Maffei libro correctione adhibita, nemo tam tardus est, qui, uel cursum legens, sensum non percipiat.

81.

SONITVS, & spiritus) Qui pro spiritu, legere malunt, strepitu: non animaduertunt ex sua lectione uersum claudicare. hunc autem uersum, & alios consequentes recitat Priscianus in libro de comicis metris.

82.

SICVT inciti, atq; alacres rostris per fremunt) Metire uersum pedibus: uitium deprehendes: quod mutatione parua tollitur, si pro, sicut inciti, legas, Sicuti citi.

95.

VOMITIONE canis purgare aluos ibes Aegyptiae curant) Variè legitur in libris manuscriptis, nã pro purgare, & purgante, & purgantes, & purgant, reperitur, & pro canis, canes: ut fortasse ita corrigendum sit: Vomitione canes purgantur: aluo se ibes Aegyptiae curant. Cuius rei historiam ex Plinio, & Plutarcho licet cognoscere.

98.

MOLLITVR cibis) Satis aptus elicitur sensus: mihi tamen magis placeret, Molitur: à uerbo molo molis, unde molares dentes. atque etiam in hoc uerbo Maffei liber consonantem non geminat.

103.

APERTE tangendi) in libro Maffei lectio probabilior, Pariter tangendi: cuius sententiam, quia patet, ostendere superuacaneum uidetur.

111.

SI mehercule, inquit, Vellei) Aut in his uerbis medium est, aut quidpiam desideratur. quod si ita corrigas, sanè hercule, inquit, Vellei: non erit, quo lector offendatur. subauditur

PHILOSOPHIAE CIC.

dietur enim, paratus uenio: & optimè cum sequentibus sententia conueniet.

119.

SENSVM, & rationem, & orationè, hæc eadem & caniculam nõ habere) Antiqui libri alij habent, sensum, & rationem, hæc eadem & caniculam non habere: alij, sensum, & rationem, & orationem, hæc eadem orationem, & caniculam non habere. emendo, sensum, & rationem, orationem, hæc eadem & caniculam non habere.

125.

IDAËIS indigenis) Ideis digitis, alij: utrunque de prauatum. sequor Constãtj Fanensis, eruditi sanè hominis & admodum diligentis, sententiam, qui legit, Ideis Dactylis, ex Strabonis libro x. qui scribit, unum ex Ideis Dactylis Herculem fuisse nominatum & ex Diodori sexto, cuius hæc sunt uerba: Primi in Creta circa Idam habitauerunt Idei Dactyli appellati. & infra, Scribunt unum ex eis appellatum Herculem. Sic etiam legitur in Maffei libro. Digitis autem, ut idem Constantius rectè coniicit, glossa fuit, uerbo Dactylis superimposita: unde & indigitis, & indigenis errore aucto factum est.

131.

CVIUS Abazea sunt instituta) Maffei liber Cuius Sabazea: lego, Cui Sabazea: pro, in honorem cuius. Sabazius autem Dionysij cognomè fuit: unde Sabazia sacra: cuius nominis etymologiã Suidas exponit in uerbo Σαβάζιος, & Aristophanis interpres in Auibus, & Vespiis. ut fortasse apud Macrobiū libro I. Saturn. pagina 141. Legendum sit, Sabazium, non, Sebadium.

133.

IN Palatio, & ad Larū) Lares inter res permissos animum

annumerari mirabar, cum in Maffei uetusto exēplari scriptum animaduerti, in Palatio, & Orbonæ ad eadem Larum. quæ mihi lectio admodum sanè placuit: quòd, Febris, Orbana, Mala Fortuna, recte & uideri, & dici res pernitiōse possunt. quod si quis hoc argumento contentus non est, & præter antiqui libri autoritatem, amplius præterea desiderat, Plinium audiat, cuius hæc sunt uerba libro 2. cap. v. i. nat. hist. Febris sanū in Palatio, dicatum est, Orbonæ ad eadem Larium ara, & Male fortunæ Exquilij.

134.

POST QUAM pater &c.) Septenarium hunc uersum oportet esse, quemadmodum & insequentes reliqui sunt. ut autem legitur, pedibus recte distingui non potest. neq; se-cus habent antiqui libri, sed animaduerti, uersum nullā mutatione, restitui posse, si ita scribatur, ut incipiat à uerbo, Appropinquat! & duæ præcedentes dictiones, tanquam superioris uersus extremæ, seiungantur.

143.

QUINAM Tantalidarum, &c.) Senarij tres iambici sunt: quos nemo hæctenus agnouit. mihi cū semper ipsa uerba poetici quiddā olere uisa sunt, tū multo magis, postea-quam in Maffei libro scriptū legi, satias supplicij, non satietas supplicij. quod cū animaduertissem, cōfugi statim ad mensurā: cāq; usus, deprehendi uitium, quod propter contumacitatem uerborum ordinē latebat. senarios inquam iambicos ex uetere poeta, esse comperi. qui sunt ita distinguendi:

Quinam Tantalidarum internecioni modus

Paretur? aut quenam unquam ob mortem Myrtili

Poenis luendis dabitur satias supplicij?

Satias autem pro satietas quandoq; ueteres dicebant: unde Lucretius libro 1. i. fessus satiate uiuēdi. & libr. v. inuabāt

Cum

Cum satiate cibi.

152.

IN secundo consulatu) Puto corrigendum, In secundo de consulatu: ut subaudiatur, libro.

158

ÆTHEIUM) Plutarchus in Crasso Ateiū appellat, quo modo hic etiam legendum puto: quando cum Dion historiæ librorum xxxix. C. Ateium Capitonem nominat: Capito autem cognomen Ateiorum, non Aetheiorum fuit. de prænomine, si Dionem sequi uolumus, Caium adscribemus, non Publium.

164.

MINVS mirū est) Hæc tota somnij interpretatio constat è septenarijs: itaq; non intelligo quid spectauerint ij, qui ueterem lectionem mutarunt, & pro, Minus mirū est, legere maluerunt, minus mirandum est.

180.

POLYBVM Corinthum) Polidum Corinthiū, Maffei liber, minus corruptè, sed ut mendum tamen penitus non tollat: nam est scribendum, Polyidum Corinthium, ex Homeri loco, quem Cicero significat, qui est Iliadis libro 13. his uerbis.

Ἦν ὅ τις ἐν χῆνωρ πολυίδε μάντιος υἱὸς
ἀφνείος τ' ἀγαθὸς τε, κορυθαίθι οἰκία νάσων
ὅς ῥ' εὖ εἶδ' ὅς κ' ἦρ' ὀλοῦν ὄππ' ἄνδρ' ἔβαλε.
πολλὰ μὲν ἦδ' ὅς ἔειπε γέρον ἀγαθὸς πολυίδος,
νέσω ὑπ' ἀργαλέῃ φθίειν οἷς ἐν μεγάροισιν,
ἢ μετ' ἀχαίῳ νύστιν ἔπειτ' ἄσπετος δαμῆναι.

181.

DE principum filijs sex singulis Etruriæ populis) Valerius Maximus non sex, sed decem fuisse tradit, qui singulis

c

lis

lis Etruriae populis in disciplinam traderentur.

181.

VT enim Aegyptij, ut Babylonij) VT Aegyptij, ut Babylonij, libentius legerem: uel, Etenim Aegyptij, & Babylonij.

183.

SOMNIANDI causa excubabant) Videtur esse legendum, Incubebant: quo uerbo & Virgilius, de Latino Rege loquens, in eandem sententiam libro VII. usus est, cum inquit: Pellibus incubuit stratis somnosq; petiuit.

185.

PRÆROGATIVAM etiã maiores omnes iustorum comitorum esse uoluerunt) Non, omnes, sed omen ueramlectionem esse puto: quo modo etiam legitur pagina 125.

186.

TIBI P. Claudius) Puto legendum, App. Claudius: qui fuit P. Clodij frater, augur peritissimus, qui etiam de augurali scientia libros edidit. quod si, hunc esse Appium Claudium, probabitur: constabit ex hoc loco, uel ipsi, qui iuuenes admodum essent, Romae olim fieri augures licuisse, quippe cum tricennio ante Appij Aedilitatem Cicero Cōsul fuerit, Aedilitas autem consulatum quinquennio præcessit: qui ante XLIII. ætatis annum nemini, nisi extra ordinem, dabatur: eoque anno qui cōsules fiebāt, suo anno cōsules fieri dicebantur: quod alibi Cicero sibi contigisse dicit. sed hanc de re & plenius, & distinctius in eo libro, quem de magistratibus Romanis aggressi sumus.

187.

ROMVLVS pulcher in alto Querit Auentino) Lianius aliter: non enim Romulum, sed Remum in Auentino obseruasse tradit.

194.

VERISIMILE est) Ordinē uerborū & sententiã seculi sic emendauimus: cum antea legeretur uerisimiles.

195.

PERMISTI cum corpore animi) Nihil muto, neque mutandum censeo: fuit tamen, cum dictionem, animi, crederem abundare.

196.

VT enim Ceos) Particulæ, ut, nõ uideo quid respõdeat, omnino in Ciceronis scriptis nõnulla deprehendantur, quæ non habent quod referantur: sed utrum id scriptoris, an libratorum uitio sit assignandum, ignoro. hic quidẽ unius literæ mutatione restitui poterit, Etenim Ceos.

213.

INDVCITIS) Duo uerba, quæ sequuntur, Captiones, & Explicetis, facile me adducunt, ut legendum putem, Inducitis: quæ ratione item in Verrem dixit, induere se in laqueos: & Lucretius libro IIII. Ac nos in fraudem induimus frustra nimis ipsi.

236.

AUT ea ne ipsi quidẽ dii significare possunt) Mihi hoc totum frustra uidetur inculcatum: quorsum enim, cum idem significet id quod dixit, Aut, quid euenturum sit, ignorant?

237.

NEGANT enim id esse alienum maiestatis deorum, scilicet causas omnium introspicere) Apparet, hæc præcedentibus esse attexenda, locumq; ita corrigendum: Negat etiã id esse alienum maiestatis deorum, scilicet, causas omnium introspicere. quo enim ordine Chrysippus, Diogenes, & Antipater rationes, cur diuinatio esset, atulerunt: eodem ordine eas ipsas rationes conatur Cicero cōsultare. Negat etiã, in-

quit, id esse alienum maiestatis deorum, casus omnium introspicere, εἰς πρῶτον δὲ; quasi dicat: Maxime est alienū maiestatis deorū, casus omnium introspicere, ut uideant quid cuiq; cōducatur. & dixit casus potius, quā domos, ut humilitate uerbi maior esset ironia: domos enim principes uiri habitare solēt, casus nō solent, quæ agrestiu propriae sunt. Dictionē autem illam, scilicet, ita accipimus, ut per ironiā posita sit, non ut, id est, significet. Neg; Maiestate, lego, pro maiestatis: cū alienus etiā generandi casu cōiungatur: ut libro I. de Finib. 51. Quis alienū putet eius esse dignitatis, quā mihi quisq; tribuit: & de Vniuersitate 198. Naturā fugietē, & eius copulationis alienam. & Sallustius in Cat. Domus D. Bruti propinqua foro, neq; aliena cōsiliij propter Sēpronīā. et Lucretius lib. VI. Alienāq; pacis eorum. & infra, Nec tamē hęc ita sunt aliarū rerum aliena.

239.

QVORVM interpres) L. Cottā: de quo Suetonius in Iulio Cesare his uerbis. Percrebuit fama, L. Cottā x v. uirū sententiā dicturū, ut, quoniā libris fatalibus cōtineretur, Parthos nisi à Rege nō posse uinci, Caesar Rex appellaretur. Ex quo Cicronis locus illustratur, & simul intelligitur, libris sibyllinis interpretandis x v. uiros præsuisse.

240.

QVÆ Ennius fecit) Puto hoc inducendum, ut glossam præcedentis uerbi.

253.

STIRPES omnes eijciendæ sunt) Elidendæ, nō dubito quin corrigendū sit, ut cum uerbo, stirpes, & cum uerbo item, propaganda, quod in superiore membro positum est, in trallatione consentiat. Sic etiā locutus est Tusculanarum questionū lib. I I I. pag. 208. Stirpes, inquit, ægritudinis,

tudinis, trunco euerso, omnes elidendæ.

257.

QVID autem magnū, & naufragum illum sine nomine in riuo esse lapsū? Tollandæ stellulae nota, nescio quomodo è regione posita, sensus est: quid mirum est, naufragū quoq; illum in riuo esse lapsū? intulit autē post uocē magnū, particulā, & propterea quod iam exemplū de Daphita, & de Philippo consularat: quasi diceret, præterea.

281.

DISPUTARI solent nimirum ista) Vetustū exemplar Maffei, Disputari solent nimirum ista: unde mihi orta coniectura est, nimirum ista, glossam fuisse, eamq; omnino esse inducendam: quod tamen prius non adducar ut faciam, quā id mihi per antiquos libros licere perspiciam.

285.

VNDĒ enim illa) Rectius ex antiquo libro, Vnde est illa: nam coniunctio, enim non ita cum præcedenti, aut cum insequenti membro coheret.

285.

ATTICE * uidetur) Tale quidpiam suspicor deesse, ut opinor: ut ita continuata oratione legatur. Attico, ut opinor, uidetur, mihi quidē certe, ex natura ortū esse ius.

293.

ESSE uoluerunt) Rectē, noluerūt, legit Iuriconsultorum princeps Alciatus in libello de quinq; pedum præscriptione. & paulò post, Sed nos tres arbitri.

295.

SUIS, omnibūsq; natura cōiunctos) Suis coniūctos, non uideo quo sensu legatur. rectius uideretur, sibi.

298.

EOSDEM migrare) Eos demigrare, credere esse corrigendū

gendum: & paulò post, Videar adduci, pro uideam adduct,

299.

CUM pro Ambio) Quis hic Ambius fuerit, ignoratur: neq; pro eo Cicronem, aut Pöpeium dixisse, comperimus: utrunque autem pro Balbo: pro quo extat luculenta Cicronis oratio: itaque corrigo, Cum pro Balbo, approbante Maffei libro manuscripto.

299.

QUAM ex Quinto sepe audio) Ineptū, si ad amantem referatur: potius referendum uidetur ad id, quod sequitur de Thebano Epirote: & pro, Quam, legendum, Quemadmodum: quam uocem ita scimus à librarijs nonnullis apice superimposito contrahi solere, ut interdū uel Quam, uel aliud simile potius, quàm quemadmodum, significare uideatur.

304.

NEUE nouos, sed ne aduenas) Veram lectionem esse puto, Néue nouos, & ne aduenas: parua admodū, & propè nulla mutatione: siquidem, set, uetres scribebāt, pro set, & sepe hoc mendi genus deprehendimus, cum alicuius uerbi prima litera ex ultima antecedentis sumpta, & repetita est. Maffei liber habet, Néue nouos, siue aduenas. antiquitatem magis oleret, Néue nouos, néue aduenas.

305.

TEMPLA liberata & efflata) Ex antiquorum testimonio, & autoritate legendū est, Efflata. nam M. Varro de Lingua Lat. Hinc, inquit, efflata dicuntur, quod augures finem auspiciorum cœlestium extra urbem agris sint efflati, hinc effari templa dicuntur. ab auguribus effantur, qui in his fines sunt. hinc sana nominata, quod Pötiffices sacra dō faci sūt finē. Et Gellius lib. XII. cap. XIII. de pomero

rio

rio his uerbis. Pomœriū quid esset, Augures populi R. quibus libros de Auspicijs scripserūt, istiusmodi sententia definiunt. Pomœriū est locus intra agrum effatum, per totius urbis circuitum ponē muros, regionibus certis à terminatus: qui facit finem urbani auspicij. & in eodem cap. neque postea D. Iulius, cum pomœrium proferret, intra effatos urbis fines inclusit. Pomœrium est circa murum locus, quem in condendis urbibus quondam Hetrusci, quā murū ducturi erant, certis circa terminis in inaugurato consecrabant. Vti appareat, effari, & consecrare idem esse. Præterea Liuius lib. I. Iouis Statoris eadem uotā, ut Komulus antè uouerat: sed sanum tantum, id est locus templo effatus iam sacratus fuerat.

306.

V T & tu rogas) Allusit ad tabellas, in quibus scriptū erat, uti rogas. Vide ad Atticum lib. I. & Liuium lib. 33.